*Serv. ad Aen. 1, 47:*

ET SOROR ET CONIUNX physici Iovem aetherem, id est ignem volunt intellegi, Iunonem vero aerem, et quoniam tenuitate haec elementa paria sunt, dixerunt esse germana. sed quoniam Iuno, hoc est aer, subiectus est igni, id est Iovi, iure superposito elemento mariti traditum nomen est. Iovem autem a iuvando dixerunt; nulla enim res sic fovet omnia, quemadmodum calor.

« I filosofi della natura vogliono che si intenda Giove come l'etere, cioè il fuoco, Giunone invece come l'aria, e poiché questi elementi per sottigliezza sono simili, hanno detto che sono fratelli. Ma poiché Giunone, cioè l'aria, si trova sotto al fuoco, cioè a Giove, a buon diritto

<sup>20</sup> Altra occasione privilegiata è l'*ekphrasis* dello scudo di Agamennone di *Iliade* 11, 32 ss. o l'*ekphrasis* dello scudo di Achille di *Iliade* 20, 483 ss., interpretato anch'esso in termini cosmici (cfr. Pfeiffer 1968, pp. 369 s.).

all'elemento che sta sopra è stato assegnato il nome di marito. Il nome a Giove poi l'hanno dato da "giovare": niente infatti quanto il calore ristora ogni cosa ».

Nel monologo che dà sfogo alla sua ira e motiva il suo passaggio all'azione (Giunone è stata disprezzata nel suo rango di sorella e sposa di Giove) il commentatore ritrova, appunto attraverso l'interpretazione dei *physici*, la motivazione specifica dell'episodio epico della tempesta e ne trae spunto per illustrare in termini naturalistici la relazione di parentela tra le due divinità: la coincidenza con Agostino *de civ. dei* 4, 10, p. 157, 17-21 mostra che Servio può attingere qui a dottrina varroniana.

E' dunque in quanto elemento-aria che Giunone può scatenare i venti. Quando la dea si rivolge, nel travestimento mitologico, a Eolo, prospettandogli, come ricompensa dei suoi servigi, una ninfa del suo corteggio, Servio si preoccupa di interpretare in termini naturalistici la strana promessa (si promette moglie a chi è già sposato con prole)<sup>22</sup>:

Serv. *ad Aen.* 1, 71

SUNT MIHI BIS SEPTEM non sine ratione Iuno nymphas dicitur sua potestate retinere; ipsa est enim aer, de quo nubes creantur, ut est "atque in nubem cogitur aer", ex nubibus aquae, quas nymphas esse non dubium est. ideo autem nympham Aeolo pollicetur, quia ventorum rex est, qui aquae motu creantur. bene ergo ei iungitur origo ventorum.

« Non senza ragione viene detto che Giunone ha le ninfe in suo potere. Ella è infatti l'aria, dalla quale sono create le nubi (cfr. *Aen.* 5, 20 "l'aria si condensa formando le nubi"), dalle nubi si forma l'acqua e non c'è dubbio che le ninfe siano l'acqua. A Eolo poi viene promessa una ninfa per il